Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 49/2022

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, nas reuniões realizadas nos dias 29 de

julho, 30 de agosto e 26 de setembro de 2022.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM-

DCHEL

 Educação Integral nos projetos político-pedagógicos das escolas que integram o

Programa de Educação Integral da Bahia – ProEi: um estudo no Território de

Identidade do Médio Sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Ennia Débora Passos Braga Pires.

 EDUCANDO MULHERES PARA O MUNDO MODERNO: análise do discurso de

manuais de civilidade, normas e condutas em sociedade.

Coordenadora: Prof.ª Soraya Mendes Rodrigues Adorno.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Efeitos de diferentes métodos de desmame de bezerros da raça Nelore, análise

comportamental, desempenho e digestibilidade na região sudoeste da Bahia.

Coordenador: Prof. Fabiano Ferreira da Silva.

 Respostas da Brachiaria brizantha cv. Marandu em diferentes correções do solo.

    Coordenador: Prof. Aureliano José Vieira Pires.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 Ações afirmativas para indígenas na UESB: reflexões sobre uma política pública.

Coordenador: Prof. Danilo César Souza Pinto

 Presença, atenção plena e criação: estratégias criativas em dramaturgia a partir de

práticas meditativas oriundas do budismo.

Coordenador: Prof. Uendel de Oliveira Silva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Cuidado farmacêutico: avaliação do uso de medicamentos em um hospital regional.

Coordenadora: Prof.ª Gisele da Silveira Lemos.

      DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Relação entre fragilidade e funcionalidade em idosos dependentes na atenção

primária.

Coordenadora: Prof.ª Tatiane Dias Casimiro Valença.

 Atenção à saúde de mulheres no pré e pós-operatório de mastectomia.

Coordenadora: Prof.ª Isnara Teixeira de Brito.

 Qualidade de vida e risco de quedas em idosos com síndrome da fragilidade na atenção

primária.

Coordenadora: Prof.ª Marília de Andrade Fonseca.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Aspectos sociodemográficos e clínicos dos pacientes que ingressam ao programa de

terapia hemodialítica ambulatorial.

Coordenador: Prof. Lucas Brasileiro Lemos.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Modelagem da gestão de riscos da cadeia de suprimentos research project supply chain

risk management modeling.

Coordenador: Prof. Marcus Vinícius Carvalho Fagundes.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 A construção cognitiva de uma gramática de gestos: aplicações do sistema linguístico

de notação gestual (LASG) para o português brasileiro.

Coordenadora: Prof.ª Maíra Avelar Miranda.

 O estatuto das palavras complexas formadas por processos de afixação, composição e

modificação no português brasileiro.

Coordenadora: Prof.ª Elisângela Gonçalves da Silva3.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH

 Agentes da Inquisição portuguesa na Bahia colonial - ensino de história e

possibilidades de pesquisa.

Coordenadora: Prof.ª Grayce Mayre Bonfim Souza.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Isolamento e seleção de bactérias promotoras do crescimento vegetal em café (coffea

arábica l.) no sudoeste da Bahia.

Coordenador: Prof. Joilson Silva Ferreira.

 Produção de miniestacas de mandioca.

Coordenador: Prof. Anselmo Eloy Silveira Viana.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 05 de outubro de 2022.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

07 OUT 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br